
2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 18,022 15,504 2,518

1.기타 교직원보수 14,308 11,604 2,704

1.교직원대체인건비 2,704 0 2,704

1.수학 강사 인건비 2,704 0 2,704

1.기간제교원인건비 2,704 0 2,704
(성립전)수학강사인건비  2,704,000원×1

교=
2,704,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,714 3,900 -186

1.교직원연수 790 900 -110

1.교직원연수 790 900 -110

1.일반수용비 790 900 -110자율연수비  -110,000원×1교= -110,000

2.교직원복지 2,924 3,000 -76

2.교사동호회 424 500 -76

1.교직원복지비 424 500 -76교사동아리운영  -76,000원×1교= -76,000

2.학생복지/교육격차 해소 45,177 42,449 2,728

2.보건 관리 3,623 3,914 -291

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,703 2,994 -291

1.학교안전공제회비 339 369 -30

1.학생복지비 339 369 -30학교안전공제회비  -30,000원×1교= -30,000

2.흡연예방교육 0 300 -300

1.운영수당 0 300 -300안전교육강사료  -300,000원×1교= -300,000

3.학생건강검사 873 825 48

1.학생복지비 873 825 48건강검사  96,770원×1교= 97,000

소변검사  -14,360원×1교= -14,000

결핵X선검사  -35,000원×1교= -35,000

4.보건실운영 991 1,000 -9

1.학생복지비 991 1,000 -9약품구입  -9,700원×1교= -9,000

3.교육격차 해소 22,613 14,908 7,705

1.[국고]학비지원 12,429 4,724 7,705

1.교육급여지원금(목) 2,205 4,724 -2,519
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1.학생지원금 2,205 4,724 -2,519
(성립전)교육급여지원(목)  2,205,000×1

교=
2,205,000

교육급여지원(목)  -4,724,000원×1교= -4,724,000

2.저소득층자녀학비지원(목) 4,647 0 4,647

1.학생지원금 4,647 0 4,647
(성립전)저소득층자녀학비지원(목)  

1,537,000원×1교=
1,537,000

(성립전)저소득층자녀학비지원(목)  

1,537,000원×1교=
1,537,000

저소득층자녀학비지원(목)  1,573,000원

×1교=
1,573,000

3.[국고]2학기교육급여지원금(목) 5,577 0 5,577

1.학생지원금 5,577 0 5,577(성립전)수업료지원(목)  221,000원×1교= 221,000

(성립전)수업료지원(목)  2,205,000원×1

교=
2,205,000

수업료지원(목)  3,151,000원×1교= 3,151,000

4.학생복지 11,096 15,782 -4,686

1.학생복지운영 11,096 15,782 -4,686

2.학생교복구입 4,404 4,716 -312

1.학생복지비 4,404 4,716 -312학생교복구입  -312,000원×1교= -312,000

3.학생교과서구입 4,305 4,219 86

1.교육운영비 4,305 4,219 86교과서구입  85,790원×1교= 86,000

5.저소득층교과서비(목) 0 1,310 -1,310

1.학생지원금 0 1,310 -1,310
저소득층교과서비(목)  -1,310,000원×1교

=
-1,310,000

6.저소득층교복비(목) 0 3,150 -3,150

1.학생지원금 0 3,150 -3,150저소득층교복비(목)  -3,150,000원×1교= -3,150,000

3.기본적 교육활동 40,277 35,869 4,408

1.교과 활동 25,656 22,904 2,752

1.교과활동지원 7,655 5,354 2,301

1.교육과정평가 450 900 -450

1.교육운영비 450 900 -450성적향상자상품구입비  -150,000원×1교= -150,000

우수상상품구입비  -300,000원×1교= -300,000

2.교사용지도서구입 200 900 -700

1.교육운영비 200 900 -700교사용지도서구입비  -700,000원×1교= -700,000
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3.교사용교과서구입 227 330 -103

1.교육운영비 227 330 -103교사용교과서구입비  -103,860원×1교= -103,000

4.부진학생지도 6,330 3,000 3,330

1.운영수당 6,330 3,000 3,330강사비  3,330,000원×1교= 3,330,000

5.특수교육대상자교과서비(목) 448 224 224

1.학생지원금 448 224 224특수교육교과서비(목)  224,000 224,000

2.국어교과활동 595 1,000 -405

1.교과운영 595 1,000 -405

1.교육운영비 595 1,000 -405대회출전경비  -184,900원×1교= -184,000

상품구입비  -240,000원×1교= -240,000

교재구입비  18,100원×1교= 19,000

3.과학교과활동 4,017 3,700 317

1.교과운영 4,017 3,700 317

1.운영수당 240 0 240과학캠프 강사비  240,000원×1교= 240,000

2.교육운영비 2,777 2,700 77과학캠프 식사 및 간식  77,000원×1교= 77,000

6.외국어교과활동 3,030 4,000 -970

1.교과운영 3,030 4,000 -970

1.교육운영비 3,030 4,000 -970학력신장보상비  -500,000원×1교= -500,000

영어대회경비및상품구입  -270,000원×1교

=
-270,000

학습재료구입  -200,000원×1교= -200,000

7.특수교육교과활동 3,309 1,800 1,509

1.특수교육대상자치료지원비(목) 3,000 1,800 1,200

1.학생지원금 3,000 1,800 1,200(성립전)치료지원비(목)  1,200,000×1교= 1,200,000

2.특수교육대상자통학비지원(목) 309 0 309

1.학생지원금 309 0 309통학비지원(목)  309,000원×1교= 309,000

2.창의적 체험활동 14,621 12,965 1,656

1.자율활동 7,980 6,324 1,656

1.과학과대회운영 245 300 -55
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1.교육운영비 245 300 -55재료비  -55,400원×1교= -55,000

2.인성교육 2,317 400 1,917

1.교육운영비 2,317 400 1,917시상상품구입비  116,080원×1교= 117,000

수련활동 차량임차  1,800,000원×1교= 1,800,000

4.체육대회지원 435 800 -365

1.교육운영비 435 800 -365식비 및 간식비  -185,800원×1교= -185,000

대회상품구입비  -180,000원×1교= -180,000

6.과학의날행사 933 774 159

1.교육운영비 933 774 159재료비  159,000원×1교= 159,000

4.선택적 교육활동 35,703 36,140 -437

1.방과후학교 운영 23,274 22,800 474

1.방과후학교운영 23,274 22,800 474

1.방과후학교운영 8,747 5,400 3,347

1.운영수당 7,747 3,900 3,847강사수당  3,846,860원×1교= 3,847,000

2.교육운영비 1,000 1,500 -500야간귀가수송자격려비  -500,000원×1교= -500,000

2.교과보충학습지도경비 8,725 11,900 -3,175

1.운영수당 7,320 10,500 -3,180강사비  -3,180,000원×1교= -3,180,000

2.교육운영비 1,405 1,400 5교재구입비  4,540원×1교= 5,000

3.방과후학교운영비(목) 5,802 5,500 302

1.운영수당 5,146 4,950 196강사비  195,890원×1교= 196,000

2.교육운영비 656 550 106재료비  105,890원×1교= 106,000

2.독서활동 4,049 4,000 49

1.독서활동운영 4,049 4,000 49

1.독서활동운영 4,049 4,000 49

2.교육운영비 916 1,000 -84도서관활동비  -84,840원×1교= -84,000

3.도서구입비 3,133 3,000 133도서구입  -8,310원×1교= -8,000

(성립전)416단원고 약전 도서 구입(목)  

141,000원×1교=
141,000

4.기타 선택적 교육활동 4,540 5,500 -960
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1.창의교육운영 4,540 5,500 -960

1.부진학생지도 1,040 1,200 -160

1.교육운영비 1,040 1,200 -160교재및교구구입비  201,340원×1교= 202,000

간식비및사기진작비  -362,000원×1교= -362,000

2.학력증진운영비 0 800 -800

1.교육운영비 0 800 -800운영및사기진작비  -800,000원×1교= -800,000

3.춘향장학재단학력증진비(목) 3,500 3,500 0

1.운영수당 3,390 3,150 240강사비  240,000원×1교= 240,000

2.교육운영비 110 350 -240재료비  -240,000원×1교= -240,000

5.교육활동 지원 79,415 58,145 21,270

1.교무업무 운영 3,280 3,930 -650

1.교무학사운영 3,280 3,930 -650

2.교무학사운영 740 1,390 -650

1.교육운영비 740 1,390 -650컨설팅장학경비  -650,000원×1교= -650,000

3.연구학교 운영 44,804 41,060 3,744

1.연구학교운영 44,804 41,060 3,744

1.혁신학교운영비(목) 38,437 36,000 2,437

2.운영수당 15,853 15,000 853강사비  853,000 853,000

3.교육운영비 13,984 12,400 1,584재료비  500,000원×1교= 500,000

동아리운영비  1,083,420원×1교= 1,084,000

2.일반고역량강화사업비(목) 5,567 4,560 1,007

1.운영수당 5,567 3,932 1,635강사비  1,634,180원×1교= 1,635,000

2.교육운영비 0 400 -400교구및교재비  -400,000원×1교= -400,000

3.목적사업업무추진비 0 228 -228목적사업업무추진비  -228,000원×1교= -228,000

3.특색교육과정참학력신장비(목) 800 500 300

1.운영수당 800 500 300진학상담강사비  300,000원×1교= 300,000

4.학습지원실 운영 24,960 6,000 18,960

1.정보화실운영 24,960 6,000 18,960
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1.학교정보화지원 4,960 6,000 -1,040

1.일반수용비 480 500 -20기자재구입  -20,000 -20,000

2.교육운영비 480 600 -120장비수리비  -120,000 -120,000

4.기타자산취득비 0 900 -900소프트웨어구입  -900,000 -900,000

2.농어촌 고교 ICT 인프라 구축(목)20,000 0 20,000

1.비품구입비 20,000 0 20,000(성립전)노트북 구입  19,140,000원×1교= 19,140,000

(성립전)무선AP  860,000원×1교= 860,000

5.교육여건 개선 4,916 5,700 -784

1.교육환경개선 4,916 5,700 -784

1.행정실운영 4,916 5,700 -784

1.비품구입비 4,916 5,700 -784사무용기구및기기구입  -784,500원×1교= -784,000

6.학교 일반운영 84,904 80,124 4,780

1.학교기관 운영 29,524 24,644 4,880

1.부서기본운영 29,324 24,444 4,880

1.교무실운영 15,553 10,373 5,180

1.기간제교원인건비 8,333 3,153 5,180
(성립전)기간제교원성과상여금(목)  

5,180,000원×1교=
5,180,000

4.교직원연수 200 500 -300

1.일반수용비 200 500 -300행정직원연수비  -300,000 -300,000

2.시설 장비 유지 53,980 53,980 0

1.학교시설장비유지 53,980 53,980 0

1.공공요금및제세공과금 24,740 26,220 -1,480

1.전기요금 20,120 21,600 -1,480전기요금  -1,480,000원×1교= -1,480,000

2.화장실관리 11,080 9,600 1,480

1.일반수용비 11,080 9,600 1,480화장실청소용역비  1,480,000 1,480,000

3.시설일반관리 18,160 18,160 0

1.일반수용비 18,160 18,160 0소규모수선비  -138,000 -138,000

시설소모품구입비  138,000 138,000

3.학교운영 협력 1,400 1,500 -100
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1.학부모협력 1,400 1,500 -100

1.학부모회운영 1,400 1,500 -100

1.일반수용비 1,300 1,100 200재료비 및 운영비  200,000 200,000

2.운영수당 100 400 -300강사비  -300,000 -300,000

7.학교시설 확충 15,470 15,520 -50

1.시설확충 및 개선 15,470 15,520 -50

1.시설확충및개선 15,470 15,520 -50

1.시설확충및개선 15,470 15,520 -50

1.시설비 15,470 15,520 -50교육환경개선시설비  -50,800 -50,000

8.학교 재무활동 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000예비비  -2,000,000 -2,000,000

세출합계 318,968285,751 33,217
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